ar�go 57, da Lei 8.666/93, respeitando o limite máximo de 48 (quarenta e oito) meses.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ITENS PRORROGADOS E DA SUPRESSÃO

2.1. Considerando o prazo de vigência assinalado neste Instrumento, o valor global para o
período de 12 (doze) meses passa para R$ 794.300,00 (setecentos e noventa e quatro mil e trezentos
reais), o que representa uma supressão de 18,32% conforme tabela abaixo:

Item Descrição do Produto / Serviço Quan�dade /
Volume Métrica

Valor
Unitário

(R$)

Valor Total
(R$)

1
Renovação da manutenção evolu�va de

licenciamento da Solução de Proteção da

[...]

7 Renovação do Suporte Técnico On-site 12 Meses 13.000,00 156.000,00
Valor Global (R$) 794.300,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. Considerando o prazo de vigência assinalado neste Instrumento, o valor global para o
período de 12 (doze) meses é de R$ 794.300,00 (setecentos e noventa e quatro mil e trezentos reais).

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta do Orçamento Geral da
União, para o exercício de 2017, na Funcional Programá�ca: 27122212320000001, Fonte: 100, Elemento
de Despesa:

[...]

entre o Ministério do Esporte e a CBVD - Confederação Brasileira de Voleibol para
Deficientes, que teve como objeto a execução do projeto "Desafio de Vôlei Sentado".
Conforme definido na Nota Técnica nº 165/2018/DIAFI/COAFI/CGPCO/DGI/SECEX, o valor
impugnado nominal é de R$ 230.983,97 (duzentos e trinta mil novecentos e oitenta e três
reais e noventa e sete centavos), que corrigido monetariamente de 13/04/2016 até
20/11/2018 perfaz o valor de R$ 288.012,54 (duzentos e oitenta e oito mil e doze reais e
cinquenta e quatro centavos). Para demais informações deverá entrar em contato com a
Coordenação Geral de Prestação de Contas - CGPCO do Ministério do Esporte no endereço
situado no Setor de Indústrias Gráficas (SIG), Quadra 4 - Lote 83 - Centro Empresarial